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SHERBESA E BLATES

Prifti dhe Dhjaku gendrojne perpara Deres se Bukur,
dhe falen tri here.

DHJAKU: Beko, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé¢, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.
PRIFTI: Lavdi ty, o Perendia yne, lavdi me ty.

DHJAKU: O Mbret gellor, o ngushellimtar, o
shpirti i 8= vertetes, q¢ ndodhesh kudd, dhe i
mbush te gjitha, thesar i te mirave dhe falesi je-
tes, eja dhe tendesd ner né, dhe spastrona prej
cdo njolle, dhe shpetoji shpirtet tona, o i mire.

Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezdt, fal-i paudhesite tona; o
i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).

Ati yne, qe je ne gell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
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qell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne nga-
sje, po shpetona nga i ligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqgia
dhe lavdia, e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KQRI: Amin.

Pastdj Priftt dhe Dhjakw pershendoshin konizmat
Krishtit e te Shen Marise, dyke kenduar keté Tropare:

Konizmen e bekuar po adhurojme beserisht,
dhe ndjese po te lypim per fajet edhe mekatat
tona o Krisht Perendi, se deshe dhe dignove te
mberthehesh mi Kryqin truperisht, dhe nga
zgjedha e djallit na shpetove dhe na dhé liri; pra
po te therresim me perhirim: Me gas 1 mbushe
ge te gjitha Shpetimtar Jesd, se ti ke ardhur per
shpetimin e botes.

O burim i dhempsherive, o Hyjlindese, kij me-
shire per né; shtjer syrin mi mekataret, edhe
shpetona me fuqine tende; se me ty shperejme
dhe ty te therresim, me pershendoshjen engje-
llore te Gabrielit: Gezohu, o Virgjereshe hirplote.

Pastdj gendrojne perseri perpara Deres se Bukur, ku
Prifti thote keté Urate:

PRIFTI: Zgjat-e doren nga qelli, o Zot, edhe
forcome qe te gendrénj perpara Alltarit tent, e-
dhe ta mbarénj Meshen e shenjte fagebardhe.
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Se jotja eshte fuqia dhe lavdia. Amin.

Passt falen tri here, dhe pershendoshin pépullin, hyj-
ne ne Shenjteroren, Prifti nga dera e veriut dhe Dhjaku
nga dera e juges, dyke thene:

Do te hynj ne Shenjteroren tende, dhe do ti fa-
lem Trinise, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, per
jete. Amin.

Pastaj pershendoshin Ungjillin e Shenjte dhe Alltarin,
marrin Sttharin ne dore, dhe falen tri here, dyke thene:

O Perendi, me fal mekatarin, edhe meshirome.

Dhjaku, dyke mbajtur robat e shenjta, i afrohet Prif-
tit, edhe thote:

DHJAKU: Beko, o Ate, Stiharin dhe Orarin.

PRIFTI: T bekuar eshte Perendia yne, gji-
thenjé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

DHJAKU: Amin.

Pastaj Dhjaku puth doren e Priftit, 1 cili o bekdn ro-
bat, edhe vishet, dyke puthur ¢cdo robe. Gjithashti vishet
edhe Prifti, passi kryqesén, edhe puth ¢do robe, dyke
thene:

PER STIHARIN: Shpirti im do te ngazellohet
me Zotin, se me veshi me roben e shpetimit, edhe
me peshtolli me kemishen e gezimit; se me kuro-
rezdj posi dhenter, dhe me stolisi posi nuse. Gji-
thenjé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

PCR MENGEN I: Dora jote e djathte, o Zot,
u-lavderua me fuai; dora jote, o Zot, i derméj ar-
miqgte dhe kundershtaret.
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PER MENGEN II: Duart’ e tua me bene, dhe
me gatuan; urtesome, dhe do ti mesénj porro-
sit’ e tua.

PER PETRAHILIN: I bekuar eshte Perendia,
ge derdhi hirin mi prifterinjt’ e tij, si myrren mi
koken e Aaronit.

PER BREZIN: I bekuar eshte Perendia, qe me
ngjeshi me fuqi, dhe ma beri udhen fagebardhe.

PER EPIGONATIN: Ngjesh-e kordhen psrmi
kofshen, o i forte, i bukur dhe i mire; dhe shko
perpara fagebardhe, dhe mbreteré me te verte-
ten, me butesine dhe me drejtesine; dhe dora jo-
te e djathte do te udheheqe cuditerisht. Gjithenjé,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

PER FELLONIN: Prifterinjt’ e tu, o Zot, do te
vishen me drejtesi, dhe oshenaret e tu do te ge-
zohen me ngazellim. Gjithenjé, tani e perhere dhe
ne jetet e jéteve. Amin.

Pastaj Prifti dhe Dhjaku i lajne duarte, dyke thene:

Do tilanj duart’ e mia me te pafajmet, edhe do
te rotullénj reth Alltarit tent, o Zot. Gjithenjé,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Pastdj shkojne ne Tryezen e Blates, edhe falen tri here,
dyke thene:

O Perendi, me fal mekatarin, edhe meshirome.

Pastaj Prifti e merr Buken e Meshes dhe Shtijezen me
te dyja diarte, i ngre gjer ne balle, dhe thote:

PRIFTI: Na cperbleve prej mallkimit te ligjes
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me Gjakun e cemuar; se u-mbertheve mi Kryqin,
dhe u-cpove me shtijezen, dhe na fale jeten e a-
meshuar, o Shpetimtari yne, lavdi me ty.

DHJAKU: Beko, o Ate.

Pastdj Prifti, dyke mbajtur Buken e Meshes me doren
e mengjer dhe Shtijezen me doren e djathte, ben shenjen
e Kryqit me ato, dhe thote:

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-

njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.
DHJAKU: Amin. Le ti Iatemi Zotit.

Pastdj Prifti ben shenjen e Kryqit mi buken e Meshes
me Shtijezen, dhe thote:

PRIFTI: Per kujtim te Zotit edhe Perendise
dhe Shpetimtarit tone Jesa Krisht.

DHJAKU: Gjithenjé, tani e perhere dhe ne je-
tet e jéteve. Amin. Le ti latemi Zotit.

Pastdj Prifti pret me Shtijezen Shilen e katergipte te
Bukes se Meshes, dyke nisur nga ana e djathte, pastdj
nga e méngjera, pastdj nga e sipermja dhe mé ne funt
nga e poshimja, dyke thene:

PRIFTI: Sidele u-hoq ne therje.

Dhe si shqerre e pafajme nuk e hapi gojen.

E humbi gjykimin nga poshterimet.

Po brezin e tij kush do ta tregonje?

DHJAKU: Ngrer, o Ate.

Pastaj Prifti, dyke ngulur Shtijezen brinjazi nga ana
e mengjer, e ngre Shilen e katercipte te Bukes se Meshes,
dhe e ve mi Dhiskun, dyke thene:
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PRIFTI: Se jeta e tij u-ngrit prej dheut.

DHJAKU: Sakrifiké, o Ate.

Pastdj Prifti e kthen Buken e Shenjte prdpetaj mi
Dhiskun, e pret tulin e saj kryqthi, dhe thote:

PRIFTI: Sakrifikohet Qengji i Perendise, qe
ngre mekatin e botes, per jeten dhe shpetimin
e botes.

DHJAKU: Cpo, o Ate.

Pastdj Prifti e kthen Buken e Shenjte per se mbari nga
shila, e ¢pon me Shiijezen nga ana e djathte, dhe thote:

PRIFTI: Nje prej ushtareve ia ¢poj brinjen
me shtijezen, dhe menjehere rodhi gjak e uje. Dhe
ay, ge e ka pare, e deshméj, dhe deshmimi i tij
esht i vertete.

Pastdj Dhjaku, dyke mbajtur enen e veres me doren e

djathte dhe enen e ujes me te méngjeren, shitie vere dhe
uje ne Kupen e Shenjte, dyke thene:

DHJAKU: Beké, o Ate, bashkimin e shenjte.

PRIFTI: I bekuar eshte bashkimi i te shénj-
tave te tua.

DHJAKU: Gjithenjé, tani e perhere dhe ne
jetet e jéteve. Amin.

Pastaj Prifti merr Meshen e dyte, e krygeson me Shiti-
jezen, dhe pret nje cope te trigipte, dyke thene:

PRIFTI: Per nder dhe kujtim te Shen Marise.

Pastdj Prifti e ngre pjesen e Shen Marise, dhe e ve me
anen e djathite te Bukes se Shenjte, dyke thene:

PRIFTI: Qendrdj Mbreteresha nga ana jote e
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djathte, e veshur me roba te florinjta dhe te
ndricime.
Pastdj Prifti nxier me Shtijezen nente cope te vogla, te

cilat i radhit ne tri sere nga ana e mengjer e Bukes se
Shenjte, dyke thene:

I. Per nder dhe kujtim te Shen Mehillit edhe te
gjithe €ngjejve te shenjte.

II. Per nder dhe kujtim te Shen Joan Pagezo-
rit edhe te gjithe Proféteve.

III. Per nder dhe kujtim te Shen Pjetrit, te
Shen Palit edhe te gjithe Apostujve te shenjte.

IV. Per nder dhe kujtim te Shen Basilit, te

Shen Grigorit, te Shen Joan Gojartit edhe te gji-
the Kryeprifterve te shenjte.

V. Per nder dhe kujtim te Shen Stefanit, te
Shen Gjergjit, te Shen Mitrit edhe te gjithe Desh-
moreve te shenjte.

VI. Per nder dhe kujtim te Shen Andonit edhe
te gjithe Ashketinjve te shenjte.

VII. Per nder dhe kujtim te Shen Kozmajt, te
Shen Damianit edhe te gjithe Mjékeve te shenjte.

VIII. Per nder dhe kujtim te Shen Joakimit e
Shen Annes; te Shen Josefit e Shen Simeonit;
te Shenjtit te dites (aksh), te cilin po lusim sot;
edhe te gjithe Shenjtéreve.

IX. Per nder dhe kujtim te Shen Joan Gojar-
tit (ose te Shen Basilit), Meshen e te cilit po bejme
sot. O Shenjt i Perendise, nermjeté per né.
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Pastdj Prifti pret dy pjesa nga Buka e Meshes, nje per
te gjallet edhe nje per te vdékurit. Merr pjesen e te gjd-
lleve, dhe kujton te gjallet, dyke nxiere therrime te vogla,
te cilat i radhit nene Buken e Shenjte:

I. Kujté, o Zot, cdo Peshkopate Orthodokse.

II. Kujté, o Zot, Kryepeshkopin tone (aksh).

III. Kujto, o Zot, Peshkopin dorezonjes (ne qofte
i gjalle).

IV. Kujté, o Zot, Vellazerine tone me Krishtin.

V. Kujté, o Zot, te gjithe te Krishteret be-
semire.

VI. Kujté, o Zot, Presidentin tone.
VII. Kujtd, o Zot, sherbetoret e tu (aksh).

Keta Prifti kujton te gjallet, per te cilet behet Mesha,
te cilet e porrositne ti kujtonje, dhe te cilet desherén ay ve-
te. Pastdj e le pjesen e te gjdlleve, merr pjesen e te vdé-
kurve, dhe kujton te vdékurit:

I. Kujté, o Zot, themeltaret e kesaj Kishe se

shenjte.

II. Kujté, o Zot, Peshkopin dorezonjes (ne gofte

i vdekur).

III. Kujté, o Zot, te gjithe te Krishteret bese-

mire, qe prehen ketii dhe kudé.

IV. Kujté, o Zot, sherbetoret e tu (aksh).

Ketu Prifti kujton te vdékurit, per te cilet behet Mesha,
per te cilet esht i porrositur, dhe te cilet desherén ay vete.

Pastdj e le pjesen e te vdékurve, merr perseri pjesen e te
gjdlleve, dhe kujton veten e tij:

PRIFTI: Kujtdé, o Zot, edhe pavleresine time,
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dhe fal-me cdo faj te dashur dhe te padashur.

Pastdj Dhjaku me Temjanicen te pregatitur vjen per-
para Priftit, edhe thote:

DHJAKU: Beké temjanin, o Ate.

PRIFTI: Temjan po te blatojme, o Krisht, o
Perendia yne, si arome shpirterore. Prit-e ne gell
perpara Alltarit tent, edhe dergona si ¢cperblim
hirin e Shpirtit Shenjt.

Heth temjin ne Temjanicen, merr Yllthin, e afrén mi
Temjanicen, pastdj e ve mi Buken e Shenjte, dyke thene:

PRIFTI: Dhe ardhi Ylli, dhe gendrdj persiper,
atjé ku ishte Djali.

Pastaj merr Mbulesen e pare, e afron mi Temjanicen,
dhe e ve permi Dhiskun e Shenjte, dyke thene:

PRIFTI: Zoti mbreterdj, u-vesh me madheshti.

Pastaj merr Mbulesen ¢ dyte, e afrén mi Temjanicen,
dhe e ve permi Kupen e Shenjte, dyke thene:

PRIFTI: Virtuti dhe lavderimi yt, o Krisht,
kane mbuluar qellin e dhene.

Pastdj merr Mbulesen e madhe, e afrén mi Temjani-
cen, dhe e ve mi Dhiskun e mi Kupen, dyke thene:

PRIFTI: Mbulona nene hien e fléteve te tua;
largé prej nesh te gjithe armiqte dhe kunder-
shtaret; pagesona jeten; meshirona, o Zot; edhe
shpetoji shpirtet tona, si i mire dhe njeridashes.

Pastdj merr Temjanicen, e temjanis tri here Tryezen e
Blates, dhe ia kthen Temjanicen prape Dhjakut.

DHJAKU: Per blaten e Dhuratave te cmtiara,
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le ti Mitemi Zotit.

PRIFTI: O Perendi, g¢ na dergove Buken e
qgellit e te dheut, Zotin dhe Perendine dhe Shpe-
timtarin tone Jes(i Krisht, ti bekoje keté Blate,
dhe prit-e perpara Alltarit tent qellér; kujtoji, o
Zot, te gjallet e te vdékurit, per te cilet u-blatua;
dhe rtajna fagebardhe ne sherbimin e Mistéreve
te tua te perendishme. Se emri yt esht i shenjte
dheilavderuar, i Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

DHJAKU: Amin.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lav-
di me ty.
DHJAKU: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit

Shenjt, tanf e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.
Meshiré, o Zot (3 here). Beko, o Ate.

Pastdj Prifti ben Perleshimin e Shkurter:

PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, me
nermjetimet e Shen Marise; te Shen Joan Gojar-
tit, kryepeshkopit te Kostandinopojes (ose te Shen
Basilit te Math, kryepeshkopit te Kesarise se Kappado-
kise) te Shenjtit te Kishes sone (aksh) ; te Shenjtit
te dites (aksh), te cilin po lusim sot; edhe te gjithe
Shenjtéreve; na meshirofte, dhe na shpetofte si
i mire dhe njeridashes.

DHJAKU: Amin.

Pastdj Prifti dhe Dhjaku falen tri here, dhe pershendo-
shin Dhuratat e Shenjta kryqthi, dyke thene:
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Shenjt Perendi, Ati i panisme; Shenjt i fu-
qishim, Biri i bashkepanisme; Shenjt i pavdekur,
Shpirti Shenjt; Trini e tereshenjte, lavdi me ty.

Dhjaku temjanis Tryezen e Blates, Alltarin dhe tere
Kishen, dyke kenduar Psalmin 51. Kur kthehel prape, e
varr Temjanicen, dhe falet me Priftin tri here perpara
Alltarit, Prifti pershendésh Ungjillin; Dhjaku puth All-
tarin, pastdj unjet, edhe © thote Priftit, dyke mbajtur
Orarin me tre gishterinjte e dores se djathte:

DHJAKU: Ardhi koha ti sherbejme Zotit. Be-
ko, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

DHJAKU: Amin. Lutu per mua, o Ate.

PRIFTI: Zoti i drejtofte capet e tua me cdo
veper te mire.

DHJAKU: Amin. Kujtome, o Ate.

PRIFTI: Zoti Perendi e kujtofte dhjakerine
tende ne Mbreterin’ e tij. Gjithenjé, tani e perhe-
re dhe ne jetet e jéteve.

DHJAKU: Amin.

Pastdj Dhjaku puth doren e Priftit, del perpara Deres

se Bukur, dhe thote me ze¢ te larte: “Beko, o Ate.” Prifti
nis Meshen.



